
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  105            del   14-10-2020

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE A

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di ottobre alle ore 18:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 14-10-2020  Pag:1/7

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE -COLLABORAZIONE CON IL
COMUNE DI URBISAGLIA.



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 14-10-2020  Pag:2/7

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.117 del 13-10-2020

Prot. 6605
Premesso che il personale appartenente all’ufficio di Polizia Locale del Comune di
Urbisaglia  risulta attualmente ampiamente sotto organico rispetto alla popolazione
residente e rispetto alle necessità e problematiche di sicurezza in quanto consta di solo n. 1
unità, impegnata anche in funzioni di messo comunale e di addetto alle attività produttive;

Rilevato che, negli ultimi anni, è sempre emersa la necessità di sperimentare nuove
collaborazioni con il Comando di Polizia Locale di altri Comuni, al fine di soddisfare
esigenze di natura temporanea per quanto attiene alla sicurezza urbana e per ogni
particolare necessità attinente al servizio di Polizia Locale;

Rilevato che:
la Legge n. 65 del 07/03/1986 "Legge quadro sull'Ordinamento della Polizia
Municipale affida ai Comuni lo svolgimento delle funzioni di polizia locale e che, ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lettera C), previa l'esistenza di un accordo tra le
amministrazioni e comunicazione alla Prefettura, il servizio di polizia locale ha la
possibilità di essere rinforzato da operatori di Polizia Locale dipendenti di altri
Comuni, per la gestione di eventi eccezionali, nonché in particolari occasioni
stagionali o in caso di assenza per congedo ordinario o malattia del personale;
la Legge Regionale n. 1 del 17/02/2014 recante "Disciplina in materia di
ordinamento della polizia locale" all'art. 5 comma 5 prevede che  "La Regione
promuove, altresì, la stipula di accordi tra gli enti locali singoli o associati per
realizzare forme di collaborazione operativa tra i rispettivi corpi e servizi di polizia
locale ivi compresa l’istituzione di nuclei specialistici intercomunali, ai fini della
gestione di specifiche funzioni di polizia locale che non possano essere
adeguatamente esercitate dai singoli enti;”

Dato atto che:
ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale n. 1/2014, gli enti locali concorrono alla
definizione di un sistema integrato di politiche per la sicurezza urbana provvedendo,
in particolare, alla promozione e gestione di progetti per rafforzare la sicurezza
degli ambiti territoriali di specifica competenza;
ai sensi dell’art. 5 della medesima legge, la stessa Regione Marche promuove la
stipulazione di tali accordi a livello locale, al fine di assicurare il coordinamento
delle attività in materia di rischi urbani, tutela ambientale e protezione civile svolte
dai comuni;

Vista la necessità dei Comuni di Urbisaglia e Petriolo di potersi avvalere della
collaborazione della Polizia Locale in servizio nelle due amministrazione comunali
affinché gli agenti possano prestare attività presso il Comune richiedente per garantire un
sufficiente ed adeguato servizio di vigilanza in varie occasioni e al fine di assicurare le
incombenze obbligatorie dell’ufficio di polizia locale in materia di controllo del territorio e
di sicurezza stradale;

Visto lo schema di accordo di collaborazione per il servizio di Polizia Locale fra i comuni
di Urbisaglia e Petriolo, allegato al presente verbale quale parte integrante e sostanziale, da



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 14-10-2020  Pag:3/7

stipulare ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera c) della legge n.65/1986 e dell’art. 5 comma 5
della Legge Regionale n. 1/2014 e ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione;

Ritenuto opportuno approvare lo schema di accordo di collaborazione tra i Comuni di
Urbisaglia e Petriolo in quanto sono Amministrazioni Comunali che presentano analoghe
problematiche di natura organizzativa per l’esercizio delle attività di Polizia Locale e si
collocano in territori contermini, per i quali è di indubbio vantaggio promuovere forme di
collaborazione per l’esercizio delle attività di Polizia Locale da parte degli Enti Locali;

Visto la Legge Regionale n. 1/2014 e la Legge n. 65/86;

Considerato che la competenza all’approvazione del presente accordo di collaborazione
risulta materia di competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 48 comma 2 del
d.lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore AA.GG. per la regolarità
tecnica e dal Responsabile del Settore Ragioneria per la regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e 153 comma 5, del d.lgs. n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
trascritte e riportate, lo schema di accordo di programma tra il Comune di Urbisaglia e
Petriolo per l’impiego degli agenti di polizia locale al fine del potenziamento del servizio di
polizia locale da svolgersi con le modalità contenute nell’accordo di collaborazione
allegato;

Di dare atto che l’accordo di collaborazione di cui sopra è stipulato ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 4 comma 4 lett. c) della legge 07 marzo 1986 n.65 e all’art. 5 comma 5 della
Legge Regionale n. 1/2014

Di dare atto che l’accordo di programma è composto di n. 12 articoli e si allega al presente
verbale per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare gli operatori di P.L. del Comune di Petriolo chiamati in servizio, ad
utilizzare i mezzi in dotazione all’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Urbisaglia;

Di dare atto che le missioni svolte dal personale addetto al servizio di Polizia Locale dei
Comuni interessati dal richiamato accordo di collaborazione potranno essere svolte
all’interno dell’orario di lavoro secondo il principio della reciprocità o fuori dall’orario di
lavoro se autorizzate dal rispettivo Responsabile;

Di trasmettere la presente deliberazione, per opportuna conoscenza, al Sig. Prefetto di
Macerata;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, onde
consentire celermente l'attivazione dell’accordo di collaborazione;



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 14-10-2020  Pag:4/7

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
trascritte e riportate, lo schema di accordo di programma tra il Comune di Urbisaglia e
Petriolo per l’impiego degli agenti di polizia locale al fine del potenziamento del servizio di
polizia locale da svolgersi con le modalità contenute nell’accordo di collaborazione
allegato;

Di dare atto che l’accordo di collaborazione di cui sopra è stipulato ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 4 comma 4 lett. c) della legge 07 marzo 1986 n.65 e all’art. 5 comma 5 della
Legge Regionale n. 1/2014

Di dare atto che l’accordo di programma è composto di n. 12 articoli e si allega al presente
verbale per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare gli operatori di P.L. del Comune di Petriolo chiamati in servizio, ad
utilizzare i mezzi in dotazione all’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Urbisaglia;

Di dare atto che le missioni svolte dal personale addetto al servizio di Polizia Locale dei
Comuni interessati dal richiamato accordo di collaborazione potranno essere svolte
all’interno dell’orario di lavoro secondo il principio della reciprocità o fuori dall’orario di
lavoro se autorizzate dal rispettivo Responsabile;

Di trasmettere la presente deliberazione, per opportuna conoscenza, al Sig. Prefetto di
Macerata;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 14-10-2020  Pag:5/7

dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 13-10-2020

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 14-10-2020  Pag:6/7

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 14-10-2020  Pag:7/7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 04-11-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 14-10-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


